Đi dạy học, ai mà *mần* chuyện tầm bậy tầm bạ *nó*; ngu *chi* mà đập bể nồi cơm của mình?” Trang tức tối cãi.

“Thiệt không?” tôi và Miên cùng lên tiếng.

“Sao không thiệt? *Con tim chân chính đ... bao giờ biết đến nói dối!*” nhại câu hát trong bài “Đêm Nguyện Cầu” của Lê Minh Bằng, Trang nói không cười.

Tối thứ Bảy trước Tết Tân Hợi (1971), tiệc cưới của Trang và Bích Diệp tổ chức linh đình ở nhà hàng Đồng Khánh trong Chợ Lớn, tôi và Miên đóng bộ xúng xính làm phù rể. Chú rể là kỹ sư lâm khoa phục vụ tại bộ Canh Nông, và cô dâu là sinh viên năm thứ ba ban Việt-Hán tại Đại học Văn khoa.